
Rapport over den nyligt overståede "Pumpemission" i Lönemåla  16.1. - 18.1.2013. 

 

Søren og Erik meldte efter besøg i julen og nytåret om hyppige starter af vandforsyningspumpen - selv uden forbrug.  

Erik var endvidere sikker på, at der var en lyd nede fra brønden - også når pumpen var stoppet.  

 

Derfor var konklusionen, at der måtte være en eller flere utætheder i brønden, da der ikke kunne konstateres 

utætheder i huset.  

 

Jørgen og Frederik tog derfor onsdag den 16.1.2013 af sted til Sverige bevæbnet med lænsepumper, kabler, slanger, 

håndværktøj, elektrisk gevindskæremaskine, nye rør og fittings, masser af varmt tøj, støvler, mad og drikke mmm. 

 

Vi blev modtaget af et koldt hus (4° frost indendørs og 14° frost udendørs). Heldigvis steg temperaturen indendørs 

hurtigt ved hjælp af brændeovnen, og om morgenen torsdag var temperaturen udendørs steget til 2-3° frost. Så det 

var jo nærmest opholdsvejr sådan, at svensknøgler og andet værktøj kunne tøs op med en blæselampe i løbet af 

arbejdet. 

 

Vi startede vandanlægget ved ankomsten, men da den nederste aftapningshane på rørsystemet på nederste toilet ikke 

var åbnet, kunne vi kun få koldt vand i køkkenet og ingen vand til toiletter og varmtvandsbeholder.  Vi slukkede for 

vandanlægget inden vi gik i seng. 

 

Torsdag morgen startede vi vandanlægget, og rørsystemet inden døre var nu tøet op og funktionelt igen. Vi checkede 

endnu en gang, om vi kunne konstatere utætheder eller hvislelyde i huset - men nej. Derimod var der hvislen nede i 

brønden. 

 

Vi fik lænset brønden ved hjælp af en kraftig dykpumpe med slange udlånt af Søren, hvorefter vi kunne komme ned i 

brønden og adskille stigrøret fra røret op mod huset samt løsne motorkablet fra stigrøret. 

 

Da vi fik skruet pumpen løs fra stigrøret, kunne vi efter afrensning se, at brystniplen lige over pumpen og T-stykket lige 

oven over (hvori aftapningshanen var monteret) var kraftigt tæret. Der var endvidere et tydeligt hul i T-stykket. Så vi 

havde dermed fundet den famøse utæthed. (se billederne) 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Vi samlede herefter det nye rørsystem og satte en massiv 2-delt stang (behørigt fastsat på hanen og samlet indbyrdes 

af rustfrie M6-skruer) på den nye 1" RG aftapningshane. 

 

Herefter blev systemet (efter endnu en lænsning af brønden for vand) genmonteret i brønden ved håndlampens skær 

(klokken var blevet hen ad 18, og det var blevet mørkt) - men uden problemer.  

 

Desværre måtte vi konstatere, at stålrøret i brønden op mod huset også (som forventet) er kraftigt tæret. Vi kunne 

imidlertid ikke skifte dette rør, da det kræver, at der bliver gravet op uden for brønden, så man kan komme til 

overgangsstykket til plastrøret. Det bliver altså nødvendigt med endnu en indsats til sommer for at grave op og skifte 

dette rør. 

 

Vi ryddede kun nødtørftigt op (fik værktøj og kabler inden døre), da sneen efterhånden var tiltaget lidt. 

 

Vi fik tryk på systemet og kunne konstatere, at alting var såre godt - ingen utilsigtede pumpestarter og lignende. Så vi 

fandt lidt rester af gin og lidt lime juice i skabet og fejrede en lykkelig afslutning af arbejdet. 

 



Men så startede pumpen pludseligt igen - og igen - og igen --- oh ak og ve!!! 

 

Jeg må indrømme, at humøret sank til 0-punktet. Vi gik så ud på nederste toilet - og kunne der høre en susen - men 

ikke se nogen utætheder eller løbende toiletter. Det viste sig nu efter lidt detektivarbejde, at den famøse 

aftapningshane fra varmtvandsbeholderen pludseligt var blevet utæt (igen). 

 

Denne hane var tidligere af Erik sat på udskiftningslisten til AW12, men på den AW var man noget forundret, da hanen 

var 100% tæt - og ikke viste tegn på svagheder. Så Erik har nu fået genoprejsning, da hanen altså var potentielt syg!! 

 

Fredag morgen måtte Frederik derfor til Rörmåkeren igen efter en ny hane. Jeg havde også været der om torsdagen 

efter en ny formindskermuffe og luftskrue til toppen af stigrøret, da vi ikke kunne skille dette ad. 

 

Så kunne den endelige oprydning og opvask mv. med vand fra varmtvandsbeholderen afsluttes. 

 

Efter endt oprydning og aftørring af kabler og værktøj kunne vi tage en let frokost og tage hjemad kl. 13.00. 

 

Men kors, hvor bliver man selv - og ikke mindst tøjet - utroligt møgbeskidt af et par ture op og ned i brønden. Så der 

forestår en gevaldig tøjvask hjemme. 

 

Jeg har fået regningen fra rørgrossisten for rør og fittings. Den lyder på 3.720,16 DKK. Dertil kommer transport og mad 

og drikke mv. 

 

19.1.2013 Frederik 


